
  Pagina 1 di 4 

Determinazione dirigenziale Sett.LL.PP. n. 364 del 14.12.2010. 
Oggetto :  Porto di Molfetta – Bonifica da ordigni bellici a caricamento speciale .   
Approvazione preventivi di spesa e affidamenti diretti per lavori, forniture e prestazioni 
specialistiche. 4° intervento (16-17-18 e 19 novemb re 2010). 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che: 
 

- sono in corso nel porto di Molfetta le operazioni della 2^ fase, iniziata ad ottobre 
2009, di caratterizzazione e bonifica da ordigni bellici, al fine del risanamento 
ambientale del Basso Adriatico, secondo quanto previsto dall’Accordo di 
Programma sottoscritto fra Ministero dell’Ambiente, Regione Puglia ed ISPRA; 

- sono stati rinvenuti diversi ordigni a caricamento speciale, verificati dall’11° Genio 
Guastatori di Foggia, assistiti dal SER Molfetta e dalla Ditta Binetti Capurso 
Girolamo, la cui distruzione comporta operazioni più complesse e la collaborazione 
e l’intervento di diversi enti militari e civili oltre lo SDAI;  

- a seguito di riunioni di coordinamento tenutesi presso la Prefettura di Bari, alle quali 
hanno partecipato Prefettura di Bari, Questura di Bari, Protezione Civile, 
Capitaneria di Porto, Compagnia C.C. di Molfetta, Comando Provinciale G.d.F. di 
Bari, 11° Reggimento Guastatori Foggia, Comando Pro v.le Vigili del Fuoco, 
Dirigente Sett. LL.PP. Comune di Molfetta, Comando Polizia Municipale di Molfetta, 
Comando Polizia Stradale di Bari, Sistema 118 di Bari ed ARPA Puglia, sono stati 
assegnati a ciascun ente le proprie incombenze relative all’intervento previsto per il 
17,18 e 19 novembre p.v., con personale militare in loco dal 16.11.2010;  

- sono a carico dell’Amministrazione Comunale le spese relative alle missioni del 
personale dei vari Enti civili e militari, presenza continua durante tutte le operazioni 
di una ambulanza del SERMOLFETTA con medico, infermiere professionale e 
personale paramedico, del Comando VV.F., della Ditta Binetti Capurso per nolo 
autogrù ed assistenza al recupero, nonchè dei materiali occorrenti oltre alla 
disponibilità di una adeguata cava con mezzi ed operatore ove procedere alla 
neutralizzazione e brillamento degli ordigni a caricamento speciale recuperati;    

- sono a carico dell’Amministrazione Comunale la spesa relativa alle missioni (vitto e 
alloggio e trasferimento) dei militari dell’11° Reg gimento Guastatori Foggia, alla 
presenza durante tutte le operazioni dei VV.F., del SERMOLFETTA, del nolo 
dell’autogru, del fotografo per una documentazione fotografica dell’intervento ed ai 
materiali occorrenti di seguito indicati: 
1 - tubo corrugato antischiacciamento con cavo tenditore lungo mt.100 x 40 mm.di        

diametro; 
2 -  n.10 paia di guanti ignifughi; 
3 -  n.10 paia di manicotti cm.56; 
4 -  n.60 sacchetti  in pvc di sabbia di fiume da kg.25; 
5 -  n.20 semimaschera facciale media e n.20 coppie di filtri comb.ABEK1 3M; 
 

Ciò premesso, 
 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto delle singole lavorazioni e forniture 
specialistiche, ai sensi del comma 8 ed 11, ultimo periodo, art.125 del D.L.vo 163/06 e 
ss.mm. e ii., essendo ognuna di esse inferiore rispettivamente ad € 40.000,00 ed 
€.20.000,00 e pertanto affidare a: 



  Pagina 2 di 4 

 
a) Ferramenta PEDONE s.r.l.  SS.16 Km.770,580 - Bisceglie, la fornitura di quanto 

previsto ai p.ti 1 - 2 – 3 – 4 – 5. Per l’importo complessivo di €. 2.500,00 IVA 
compresa. 

 
b) Gruppo Edile Leone s.r.l.  (Cava) Strada Prov.le 85 – CORATO 

  – l’utilizzo della cava compreso: 
- preparazione di rampe per la discesa degli automezzi artificieri; 
- movimentazione di blocchi di pietra già estratti per la creazione di spazi di manovra 

ai mezzi militari interessati alle operazioni; 
- utilizzo di alcuni blocchi di pietra per creare un muro di contenimento per le 

conseguenze del brillamento, con utilizzo dei mezzi ed operatore (escavatore e 
pala meccanica); 

- fermo tecnico del sito per gg.2; 
- rimozione di detriti conseguenti le operazioni di brillamento negli stessi giorni di 

fermo, nell’ipotesi di materiale innocuo. 
Per l’importo per gg.2 di €. 1.750,00/g oltre IVA al 20% per un totale di €. 4.200,00. 
 

     c) 11° Reggimento Genio Guastatori di Foggia  
 (giorni 4 - unità impegnate 5) 

- spese di vitto e alloggio presso strutture alberghiere. Importo €. 3.000,00, IVA 
compresa. 
- versamento all’11° Reggimento Genio Guastatori di  Foggia per impiego mezzi €. 
250,00 oltre €.1,10 per spese postali, con versamento su c/c postale n. 20717336 
intestato al Comando 11° Reggimento Genio Guastator i - Foggia.   
            
d) Binetti Capurso Girolamo – Via Foggia 78 - MOLFETTA 
Nolo autogrù ed assistenza per il recupero a terra degli ordigni (previsione gg. 2 x 
€.600,00). Importo complessivo previsto €. 1.200,00, IVA compresa. 
 
e) Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bari   
La presenza di n.5 uomini (1 funz.,1 C.S. e 3 vigili) per 6 ore e mezzi ABP – AFNBCR 
– AV per un’ora per un compenso di €. 2.582,00, salvo eventuale conguaglio, oltre 
€.1,10 per spese postali, con versamento anticipato su c/c postale n. 377705 intestato 
alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Bari; 
 
f) Associazione Volontari Canale 5 - SERMOLFETTA   
La presenza, per la durata delle operazioni, di un’ambulanza perfettamente attrezzata 
con a bordo un medico, un infermiere professionale e personale paramedico, per un 
contributo di €. 400,00, quale rimborso spese giornaliero per la disponibilità di figure 
professionali e mezzo di soccorso (previsione gg. 2 x €.400,00). Importo complessivo 
previsto €. 800,00; 
 
g) Foto REPLAY di Giuseppe Cirillo 
La presenza per la durata delle operazioni per realizzazione servizio fotografico e video 
del recupero e brillamento degli ordigni per l’importo complessivo di €.1.000,00; 
 
h) VARIE , assistenza ai VV.F., mezzi di trasporto alla cave e in cava, materiali vari 
occorrenti e non previsti, ecc. Importo a disposizione €. 1.465,80. 
 

Visto il DPR 554/99; 



  Pagina 3 di 4 

Visto il D.L.vo 267/00; 
Visto il D.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii.; 
Visto il Regolamento comunale dei contratti; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 
e 192 del D.L.vo 267 del 18.08.2000. 
 

DETERMINA 
 
1 – La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2 – Approvare la spesa complessiva di €.15.000,00 e affidare direttamente, ai sensi dei 
commi 8 ed 11 art. 125 d.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii., alle sottoelencate ditte l’esecuzione 
dei lavori e forniture rispettivamente specificati e precisamente a: 
 

a) Ferramenta PEDONE s.r.l.  SS.16 Km.770,580 - Bisceglie, la  fornitura di quanto 
previsto ai p.ti 1 - 2 – 3 – 4 – 5 e 6. Per l’importo complessivo di €. 2.500,00. 

 
b) Gruppo Edile Leone s.r.l.  (Cava) Strada Prov.le 85 – CORATO 

  – l’utilizzo della cava compreso: 
- preparazione di rampe per la discesa degli automezzi artificieri; 
- movimentazione di blocchi di pietra già estratti per la creazione di spazi di manovra 

ai mezzi militari interessati alle operazioni; 
- utilizzo di alcuni blocchi di pietra per creare un muro di contenimento per le 

conseguenze del brillamento, con utilizzo dei mezzi ed operatore (escavatore e 
pala meccanica); 

- fermo tecnico del sito per gg.2; 
- rimozione di detriti conseguenti le operazioni di brillamento negli stessi giorni di 

fermo, nell’ipotesi di materiale innocuo. 
Per l’importo di €. 1.750,00/g oltre IVA al 20% per un totale di €. 4.200,00, IVA 
compresa. 
 
 

     c) 11° Reggimento Genio Guastatori di Foggia e CETLI N BC di Civitavecchia 
 (giorni 4 - unità impegnate 5) 

- spese di vitto e alloggio presso strutture alberghiere. Importo €. 3.000,00, IVA 
compresa.      -            
-  versamento all’11° Reggimento Genio Guastatori d i Foggia per impiego mezzi         
€. 250,00 oltre €.1,10 per spese postali, con versamento su c/c postale n. 20717336 
intestato al Comando 11° Reggimento Genio Guastator i - Foggia.   
    
d) Binetti Capurso Girolamo – Via Foggia 78 - MOLFETTA 
Nolo autogrù ed assistenza per il recupero a terra degli ordigni (gg. 2 x €.600,00). 
Importo complessivo previsto €. 1.200,00, IVA compresa. 
 
e) Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bari   
La presenza di n.5 uomini (1 funz.,1 C.S. e 3 vigili) per 6 ore e mezzi ABP – AFNBCR 
– AV per un’ora per un compenso di €. 2.582,00, salvo eventuale conguaglio, oltre 
€.1,10 per spese postali, con versamento anticipato su c/c postale n. 377705 intestato 
alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Bari; 
 
f) Associazione Volontari Canale 5 - SERMOLFETTA   



  Pagina 4 di 4 

La presenza, per la durata delle operazioni, di un’ambulanza perfettamente attrezzata 
con a bordo un medico, un infermiere professionale e personale paramedico, per un 
contributo di €. 400,00, quale rimborso spese giornaliero per la disponibilità di figure 
professionali e mezzo di soccorso (gg. 2 x €.400,00). Importo complessivo previsto €. 
800,00; 
 
g) Foto REPLAY di Giuseppe Cirillo 
La presenza per la durata delle operazioni per realizzazione servizio fotografico e video 
del recupero e brillamento degli ordigni per l’importo complessivo di €.1.000,00; 
 
h) VARIE , assistenza ai VV.F., mezzi di trasporto alla cave e in cava, materiali vari 
occorrenti e non previsti, ecc. Importo a disposizione €. 1.465,80. 

 
3 – Dare atto che la somma complessiva di €. 17.000,00 è imputata al Cap. 54301. 
 

4 - Confermare responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 

 

5 -Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore LL.PP., 

al Settore Economico Finanziario. 

 

6 – Dare atto che alla liquidazione di vari importi si procederà con liquidazione tecnico 

contabile, a fronte di presentazione di fatture , vistate per regolare esecuzione da parte del 

Settore LL.PP., tranne che per i VV.F.  e per l’11°Genio Guastatori – Foggia per i quali è 

necessario procedere al versamento su C/C postale, consegnandone ricevute di 

avvenuto versamento al Settore LL.PP. . 

 

7 - La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 

del Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U .EE.LL.  

 
8 - Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 


